zu disponiren, und die oben angeführte Worte, daß das
Testament de anno 1697 vor des lebt mit Tode abgehenden
Ehegattens letzten Willen gehalten werden solle, keineswegs
dahin zu verstehen, als ob denselben dadurch freye Macht, von
demjenigen, was beyde Theile einander versprochen, wieder ab-
zugehen, gegeben worden, sondern, dem Anschein nach, der beyden
Tektatorum Meynung nur dieses gewesen, wie daß der über-
lebende Theil erst nach seiner Tode zu Restitution der Erb-
schaft ex fideicommisso verbunden seyn solle, im übrigen vermö-
ge der Rechte ein fiduciarius ex fideicommisso den vierten Theil,
so Trebellianica genannt wird, abzuziehen berechtigt; So
erscheinet hieraus allenthalben so viel, das Paulina denselben
der Caia Saltin Verlassenschaft, nach Abzug des vierten
Theils, vermöge des fideicommissi von anno 1694 abzuziehen
und auszuarbeiten pflichtig sey. V. R. W. Contentum
nobiscum ICui Lipsiensis apud Carpzorium P. 3. C. 7. def. 21. At
Scabini Libsiensis super eodem casu M. Maio 1711. consulti in
diversam sententiam abierunt, atque, heredem a suberstite
conjuge in ultimo testamento institutum priori heredi nihil
restituere debere, responderunt; moti maxime verbis prioris
testamenti, daß, ob schon die Disposition aus beider Willen
entsprossen, solche doch nicht anders, als nur vor des lebenden
Ehegattens letzten Willen gehalten werden solle; quibus super-
stiti facultatem integrum testamentum mutandi concessam
crediderunt. Quamvis de cetero nobiscum fareantur, regu-
lariter, cum hujusmodi verba non extant, suderstitem testamen-
tum quod ad suam saltem, non quod ad defuncti hereditatem,
mutare posse.

XXXIX. Donationes omnium omnino bonorum, tam
præsentium, quam futurorum, irritas esse, plerique DD affir-
mant & rationem ex L. 61. de P. O. afferunt, quod sic testandi
facultas donatori admatur, idque bonis moribus repugnat.
Et hanc sententiam universali iudiciorum usu receptam esse,
testan-

testantur *Carpzovius P. C. 12. def. 26.* & *l. 5. Refg. 6.* *Adevius ad Ius Lubec. c. 9. 4.* *Habnius ad Wesemb. tit. de Donat. n. 5.* *Klock de Contrib. l. 12. n. 202.* *Heig. P. 1. q. 23. n. 6.* *Sim. von Leuwen Cens. For. 2. 8. 15. & 4. 12. 13.* *Quare & Esbachius ad Carpzovium P. 2. C. 12. def. 26.* donatori omnium bonorum consilium dat, ut sibi summulum aliquam, super qua testari possit, reservet, atque ita cavillationes & disputationes advocatorum effugiat. Cum tamen plerique DD. qui de communis isto iudicorum usu testimoniis prohibent, hanc ipsam sententiam parum fundatam, fateantur, indignum est ICtis praesertim Germanis praxin, quae propter deficiendum rationem error potius communis dicenda est, sequi. Praeterquam enim, quod ipsum ius Romanum universales huiusmodi donationes non improbat L. 35. §. 4. & 5. C. de Donationibus si vel maxime illud dissentiret, ius Germanicum certe omnia pacta honesta, tameret per illa libertas testandi infringatur, admittit. Quapropter ICti lensenses anno 1674. apud Struvium Decis. 18 cap. 33. & Vitembergenses anno 1678. apud Dn. Beyerum in Post. ad II. tit. de Donationibus §. 5. lit. c. relicto errore communi, donationes omnium bonorum presentium & futurorum in Germania valere, responderunt.

XL. Iure Romano pactum in mutuo interponi nequit, ut debitor plus restituat, quam ipse accepit. Ratio redditur in L. 17, pr. de pactis & L. 9. C. de Non numerata pec. quod mutuum sit contractus realis, adeoque nemo ultra id, quod re ipsa accepit, obligari queat. At hodie huiusmodi pacta quotidie celebrantur, neque a iudicibus impropantur, Brunnem. ad L. 11. §. 1. de Rebus creditis n. 8. recte quidem secundum regulam iuris Germanici, quod omnia pacta honesta servare juber. Necesse tamen est, ut id, quod amplius in mutuo promittitur, legitimam usurarum quantitatem non egrediatur. Alias enim is, qui cum altero tale pactum initit, improbus, foenerator erit, atque in poenam usurariae pravitatis incidet

C. de Vsuris L. 13. §. 26. de Aet. emi. Rec imperii de anno 1577. tit. 17. Vnde apparet, illicitum esse pactum, si quis credentem
cum thaleros in moneta vulgari, solutionem in moneta imperiali,
an specie Thalern, promittat. Hoc enim sine dubio
usuras legibus statutas excedit. *Philippi in Vsu pratt. Inst. Lib. 13.*
Ecl. 25. n. 12.

XLI. Revertor ad pacta dotalia, de quibus iam supra
actum est. In his sumam aequalitatem requirit ius Romanum,
adeo, ut neque maritus uxori, neque uxor marito amplius lu-
crum, quam quod alter percipit, constitutere possit, & si
constitutat, id, quod abundat, pro non adiecto habetur. *Novella*
97. c. 1. Junge L. 9. & 10. item Autb. Aequalitas C. de Pactis con-
ventis. Ratio adiicitur in Nov 97 quod non aliter iustitia &
aequitatis servari possit. At nos hoc ipsum iustitia & aequitatis
regulis repugnare putamus, quod non licet alicui, pro lubitu
de rebus suis pacisci, maioreque alterum, quam quod ipse ac-
cipit, beneficio afficere. Neque video, quomodo haec inaequa-
litas matrimonii nocere, aut mutuum coniugum amorem im-
minuere possit; prasertim, si alteruter coniugum locupletior
alterius tenuiorem fortunam liberalitate sua sublevare velit.
At, inquis ex *L. 2. & 3. pr. de Donat. inter vir. & ux. amor hone-*
stus solis animis astimandus est, & cave ri debet, ne venalia
fiant matrimonia & ne concordia pretia conciliari videatur.
Hæc certe cautio censorem morum & suptilem philosophum
magis, quam legislatorem, decet, Cur enim, ut amor coniu-
gum purior reddatur, omnisque spes lucri & commodi ab sit,
dotes & donationes propter nuptias non proorsus e republica
tolluntur? cur liberalitates in vicem amicorum, quorum con-
functio itidem animis non utilitate astimari debebat, tolerantur? Et cur denique Imperator Iustinianus in eadem *Novella*
97. c. 1. id, quod in pactis dotalibus prohibet, extra illa fieri
permittit, ut is inter coniuges, qui altero ditione est, possit ei
per alium modum legitimum tamen & agnatum nostris legibus cle-
mentiam praebere? Ego profecto cauam non video, propter
quam